



**ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**

-Cifras en Quetzales -

Por el Ejercicio Comprendido del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2021

|   |               |               |              |                      |
|---|---------------|---------------|--------------|----------------------|
| <b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>                                     |               |               |              |                      |
| Primas por Seguro Directo                                       |               |               |              | 25,312,450.39        |
| <b>MENOS:</b>   |               |               |              |                      |
| Devoluciones y Cancelaciones de primas                          |               |               |              | 4,413,676.01         |
| <b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>                                    |               |               |              | <b>20,898,774.38</b> |
| <b>MAS:</b>   |               |               |              |                      |
| Primas por Reaseguro Tomado Local                               |               |               | 2,655,013.53 |                      |
| <b>MENOS:</b>   |               |               |              |                      |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro            |               |               | 60,490.83    | 2,594,522.70         |
| <b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>                                    |               |               |              | <b>23,493,297.08</b> |
| <b>MENOS:</b>   |               |               |              |                      |
| Primas por Reaseguro Cedido                                     |               |               |              | 2,891,217.61         |
| <b>PRIMAS NETAS DE RETENCION</b>                                |               |               |              | <b>20,602,079.47</b> |
| <b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>                         |               |               |              |                      |
| <b>MENOS:</b>   |               |               |              |                      |
| Variaciones Gastos  |               |               | 6,324,579.01 |                      |
| <b>MAS:</b>   |               |               |              |                      |
| Variaciones Productos   |               |               | 4,142,080.66 | (2,182,498.35)       |
| <b>PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>                     |               |               |              | <b>18,419,581.12</b> |
| <b>MENOS:</b>   |               |               |              |                      |
| <b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>                    |               |               |              |                      |
| <b>ADQUISICION</b>  |               |               |              |                      |
| Gastos de Adquisición y Renovación                              |               | 6,018,507.99  |              |                      |
| <b>MENOS:</b>   |               |               |              |                      |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido               |               | 241,361.22    | 5,777,146.77 |                      |
| <b>SINIESTRALIDAD</b>   |               |               |              |                      |
| Gastos por Obligaciones Contractuales                           | 10,142,588.07 |               |              |                      |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones | -             | 10,142,588.07 |              |                      |
| <b>MENOS:</b>   |               |               |              |                      |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido                             | 306,307.33    |               |              |                      |
| Salvamentos y Recuperaciones                                    | 350,999.93    | 657,307.26    | 9,485,280.81 | 15,262,427.58        |
| <b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>                 |               |               |              | <b>3,157,153.54</b>  |
| <b>MENOS:</b>   |               |               |              |                      |
| <b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>                        |               |               |              |                      |
| Egresos por Inversiones   |               | 305,434.24    |              |                      |
| Gastos de Administración  |               | 5,927,406.29  | 6,232,840.53 |                      |
| <b>MENOS:</b>   |               |               |              |                      |
| Derechos Emisión de Pólizas (Neto)                              |               | 824,717.13    |              |                      |
| Productos de Inversiones  |               | 2,977,809.59  | 3,802,526.72 | 2,430,313.81         |
| <b>UTILIDAD EN OPERACIÓN</b>                                    |               |               |              | <b>726,839.73</b>    |
| <b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>                                 |               |               |              |                      |
| <b>MAS:</b>   |               |               |              |                      |
| Otros Productos   |               |               | 594,435.81   |                      |
| <b>MENOS:</b>   |               |               |              |                      |
| Otros Gastos  |               |               | 132,798.22   | 461,637.59           |
| <b>UTILIDAD NETA EN OPERACIÓN</b>                               |               |               |              | <b>1,188,477.32</b>  |
| <b>MAS:</b>   |               |               |              |                      |
| Productos de Ejercicios Anteriores                              |               |               | -            |                      |
| <b>MENOS:</b>   |               |               |              |                      |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                                 |               |               | 719.74       | (719.74)             |
| <b>UTILIDAD</b>   |               |               |              | <b>1,187,757.58</b>  |
| <b>MENOS:</b>   |               |               |              |                      |
| Impuesto Sobre la Renta   |               |               |              | 221,662.22           |
| <b>UTILIDAD NETA</b>  |               |               |              | <b>966,095.36</b>    |